gna penitentia castigaverint, de quibus ad moniti fide facere te neancur. Alter contra predictos visque ad sententiam diffinitiū valent procedere. Hac est materia excommunicationis. Credo tamen multas alias esse excommunications particulares in pri uilegiis studiorum, religioforū collegiorum, ciuitatum, & aliorum locorum, quas omnes inuenire esset impossibile. Prudens ergo confessor quando de novo venit in vnam diuinam informet se an ibi sint aliquae excommunications, sive Papales, sive synodales, que sint in situ & sic obseruet. Et quia multipli cates sunt, & variae difficultate est singulas memorie mādere; ideo prudens confessor cum circa eas dubitar, videat bene canones, & illos diligenter examinet, & si per seipsum intelligere nequeat peritos querat, ne penitentem absoluendo a quibus non potest, in praecipis mittat: quem si confusa ligatura inuenierit, si potest, ab ea prius absoluat, si non potest ad superiorem cōfessum mittat, quia sic ligatus a peccatis nequit absoluiri.

E X C V S A T I O.

Excusatio peccati est maximum virtutum, secundum Thomam, secunda secundum Thomam, secunda secunda, quælio, 13. a. 3. ad 3. quia est circumstantia quædam aggrauans omne peccatum, etiam blasphemiam Dei, quæ est maximum peccatum. Diciturque maximū, quia quolibet manus facit.

2 Nullus sequens herefim excusat, quia in dubiis, & periculis si nemo debet esse facilis ad credendum, & præcipue periculis; secundum Thomam, in quoli, tertia questione, arg. 2. quæ pertinacia

maxime hereticū constituit enim errore intellectus.

3 Oblito beneficij ex negligētia, vel impotentiā recompensandi beneficium, non excusat à peccato ingratitudinis, secundum Thomam, secunda secunda, q. 107. art. ad 2.

4 Quinque auditis de fide, excusat à peccato infidelitatis, non autem ab aliis peccatis. Intendens autem bonum per fidem, ex cufatur à malo, quod sequitur præter intentionem, & raro, non autem quando semper, vel evenit pluribus, & sic. Non excusat ab ebrietate, &c. Thom. 4. sententia 33. expositione literæ, & in causa incribatur, 15. quaest. 5. Exclusa etiam coactio absolute, can. non est, 15. q. 1. Necesitas etiam in can. principiis, de confessa, d. 5. Piertas quoque c. cōques filii, deferi, & obediencia, can. dicitur dominus, 34. quaest. 5. Non excusat ut ab obediencia, allegans alios meliores te ad hoc esse, 23. q. 1. fine.

5 Timor qui est secundum rationem, excusat totaliter à peccato, non autem inordinatus, sed dimidiat, in quantum est situ voluntarii. Thomam, secunda secunda, q. 125. art. viii. Thamar, & ludus toronicus cum ea, à peccato non excusat, secundum Thomam, secunda secunda, quælio, 13. a. 2. ad 3.

E X E C V T O R.

Executor est proprius, qui ad effectum rem indicatam deducit, secundum glossam, in cap. super questionem, de officio delegati, vel qui factum ab alio gestum exequitur, secundum Panormum in c. no. uit de appell. coll. 1. Executio etiā larga acceptio dicitur delegatio, secundum glossam, q. si super dei off.

citat, vel exp̄s̄ acceptasset, sive faciendo aliquid quod ad hunc pertinet, sive recipiendo literas, ieieter, quibus officium sibi deferebatur; tunc enim dicitur tacite acceptare, arcta, sive de procura. Si præfens fuit quando testator ipsum ad hunc deputavit, & tacite, non propter hoc dicitur acceptasset. Pomponius, de decessu. Secus quando consenserit episcopus in legatis ad plias causas potest ipsam compellere ad acceptationem sicut etiam de legatum, sicut in qualibet alia delegatione, cap. patrocinio, de officio delegati, C. qui pro sua iurisdictio. levitatem.

6 Meritus executor non habet actionem contra hereditatem secundum Panormum in d. ca. Ioannis, sed potest implorare auxilium iudicis cōtra detincentes beneficii bona, arg. in hereditatis, in h. si de petit. iure, nisi in legatis ad plias causas, secundum Bart. l. si quis Titio, sive leg. Si vero non est purus executor, sed legatus, ut in hoc exemplo, Titus relinquit Antonio centum aureos restituendos heretari, tunc poterit agere contra detinentem bona, tinqam legatus. Idem cum est particeps ipsius reliz, secundum gl. in l. Lucius, 6. Mevias, ad Trebel.

7 Si executor sit viuenteralis, ut ad distribuendum omnia bona in Christi pauperes, potest vendere bona hereditaria pro executione ultime voluntatis, secundum Panormum in d. ca. Ioannis. Secus si sit particularis, nisi testator sibi concesserit, secundum l. alio, ff. de ali. & cibis, leg. & sic hodie solet fieri, quia darur plena, & liberata licentia exeturibus vendendi de bonis hereditatis, pro execu-

exectione.

8. Executor debet seruare tempus ad exquendum quod testator sibi prouidit, secundum Pan. in cap. nos quidem de testamē. in glosā in verific. annum. & si dicā à die mortis, intelligitur & scientia, & aditē hereditatis, ut probat test. l. statuleros, & si quis heredit. de statulib. Si testator non prouidit de tempore, & res legata est in patrimonio testatoris, potest soli sine mora, secundum Panormit. ut cap. si heredes, quis dominum illico adita hereditate transit in legatarium, & si non solutae fine mora, herzes condemnatur ad praestandum vſuram, & omnem utilitatem, vt l. cum res. ff. de le. 1. idem si effet pecunia legata. l. si dominus. & in pecunia. ff. de leg. 1. concedit autem ipsam decem dierum à praecipito iudicis. Vide ibi, & in l. si pecunia. ff. de leg. 2.

9. Si executor negligat exequi, an deueluator adepiscopū. Dico quod hodie episcopus per statuta dispositu, ut annus à die mortis admonendo generaliter quos cuncte, & si sic, post annum devoluetur, intelligendo à die mortis, & scientia & aditē hereditatis, ut suprā Rich. in 4. senten. d. 45. Imitat, si habet in prom. pī bona, de quibus posuit infra annum legata soluere, aliā scēus.

10. Titius reliquit decem aureos dandos pauperibus, quos nominabit Sempronius, transactō anno non nominatis dīcīs pauperibus per Sempronium, non propter hoc potest nominandi dīcīs pauperes ad episcopum devoluetur, quia qui habet declarare, non est executor, immo mul-

tum differt declarator ab executore, ideo qui non potest esse executor, potest esse declarator. l. executor. C. de executo, rei iudicā. Pradiſci deuelutione habet locum in legatis ad pias causas indubitate secundum Panor. in c. si heredes, de test. in aliis autem est diversitas doct. Vide ibi quodom̄ Pan. concordat. Tab. ver. executor. §. 10.

11. Si testator in testamento prohibeat ne episcopus se intronem̄ta quo ad compulsionem executoris, non valet talis prohibitio, secundum Panormit. in c. tua nobis. de testam, quia sicut non poterat se subtrahere a foro episcopi, sic nec executorem, ut patet in dīcī cap. tua nobis. Si autem prohibeat quo ad deuelutionē, prouisio de alio executore, in caſo quod primus negligat, valebit, quia ille exequetur, non episcopus, secundum Panor. vbi supra, quod si non prouidit de alio executore, episcopus in legatis ad pias causas exequetur, prohibitione non obstante, non in aliis. in d.c. tua nobis.

Si testator reliquit in testamēto mille restituenda, pro male ablati, & non intenūntur tot creditores, qui totam istam summan absorbeant, & prohibuit illam summam aliud conuersti, tunc quod residuum remanet, dabitur heredi. Si autem non prohibuit, sed similičiter dispossuit, dabitur quod superēt pauperibus, secundum Panor. in d.c. tua nobis, credendum est ipsum tantum debere, quantum reliquit, licet non inueniantur ereditores. Idem obseruandum est in cautione, quam faciunt vſtariz, ut not. in ca. quanquam de vſur. libr. 6. secundum Panor. in d.c.

d.c. tua nobis.

12. Executor, cui testator reliquit C. vt dispenseſt quomodo sibi videbitur, & placuerit, tenerit illa dispensatio pauperibus, nisi aliud appareat de mente testatoris. Facit e. cum tibi. de testa. Sic enim arbitrabitur bonus vir, & quiā metēm testatoris in meliorē partē interpretari debemus iuxta regulam c. cum dilecti, de donat. & quia nulla est melior, quam vt in Christi pauperes dispellerent, sic fieri: & si alter fiat, per episcopum revocari poterit.

14. Executor religios⁹ exemptus, si in exequendo deliquerit, ab ordinario puniri potest in clementi, sic nec executorem, ut patet in dīcī cap. tua nobis. Si autem prohibeat quo ad deuelutionē, prouisio de alio executore, in case quod primus negligat, valebit, quia ille exequetur, non episcopus, secundum Panor. vbi supra, quod si non prouidit de alio executore, episcopus in legatis ad pias causas exequetur, prohibitione non obstante, non in aliis. in d.c. tua nobis.

15. Prelatus, qui dedit licentiam religios⁹ acceptandi executiōnem, potest eam revocare, cum religios⁹ neque velle, neq; nolle habeat, secundum gl. in d.c. vna. & executio fieri per collegam, vel per episcopum, quando alius deputatus non est.

16. Dilatio executionis pī nocte defuncto, secundum Thom. quol. 6. quast. 8. a. i. quia ei remedium nō adhibetur, dum suffragia difterunt, ex quibus plurimi pauperes, & ecclēsia ad orādum pro eo excitarentur, ad faciendum suffragia pro eo. Ex quo patet, quod grauitate tales peccant, & vocantur egētūm necatores. 23. quastio. 2. cap. qui oblationes. el primo, & dicit Ioann. de Neapo. in quol. quod multū tardatēs,

sue ex avaritia, sue negligētia, mortaliter peccant, quia debente excommunicari, agnū enim & contra iustitiam, non exequētes prout debent, & contra charitatēm proximi, potentes eum liberare de poenis, & non liberantes, eum tamē teneat. Secus quā de ex causa rationabilē tardant, videlicet, vt melius vendant res, & sic copiosiores eleemosynas faciant, vel quando pro modico tempore tardat, quia parum, pro nihilo computatur. In his prudens executor bene examinat, ut consideratis temporis dilatatione, & conditione persona, quā creditur citius vel tardius libera, & eleemosynā augmento, faciat quod defuncto expedire videbitur magis.

Exempti dicuntur, qui ordinarij iurisdictionē non subsunt, vt expreſſe dicit gl. in cap. quod translationem de priuile. & hoc de communī exemptione, & per solum Papam fit exemptione, secundum glosā in cap. t.d. de priuile. libr. 6. quā diuersimodē fieri potest. cap. eum capella. de priuile. Quomodo autem fiat exemptione, vel ratione loci, vel personæ, & huiusmodi, vide Panorm. in cap. tuarum. de priuile. Alia est exemptionis specialis, vt fratribus predicatorum, & multorum aliorum, in quibus ordinarij nullam superioritatem habēt, ut patet in priuilegio Sixti 4. Regimini, &c. vbi dicitur. Et ne prætextu constiſtutionis Innocen. 4. prædeceſſi nostri. Volentes, &c. locoru dicēſſani, & illi ordinarij, in personas, & loci fratribus predicatorum contra Gregor. prædeceſſo. nostri ordinationem sibi quācunque iurisdictionem, & superioritatem

rioritatem vindicare præsumat, distictus inhibemus, ne quis priuilegium absque sed.apost.commissione, & autoritate, in personas, domos, & loca dicti ordinis predicatorum, ut propter prouisum exempta, aliquam excommunicationis, suspicione, & interdicti sententiam, specialiter vel generaliter, quomodolibet prouulgarere, aut in personas, domos, vel loca huiusmodi aliquam preeminentiam, superrioritatem, & iurisdictionem, quomodolibet exercere prouisum, etiam ratione contraria, vel delicio, seu rei, de qua contra ipsos ageretur, ubique; initiat contradicte, committatur delictum, & res ipsa cœsular. Dernimus quoque ex nunc, quilibet excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, & quotiens processus, quasvis personas, & sententias generales, vel speciales continent, quos, vel quas promulgari, vel haberi, & omnia que contra fratres, domos, vel loca dicti ordinis quomodolibet fieri contigerit, etiam eorum exemptione, ut propter notoriam, non aliter allegata, nullius roboris, vel momenti esse, & pro infectis haberi debere, &c. Unde patet, quod nec etiam legatus habet superioritatem in aliis. Nor. quod si fratres huiusmodi citentur ab ordinario, non tenentur compare, etiam ad allegadum prouilegium suum, ut dicit Pa. in x. cum ordinem, de rescripto, quia iam notorii sunt exempti, & dum tolerati in prouilegio excepti. Ideo etiam non tenentur compare, etiam ad allegadum etiam prouilegium, & hoc non quia nulli iudices decipiuntur.

2. Si prouilegium non est notarium, & tales prouilegiati non sunt

dui tolerati in talis prouilegio, si antequam ordinarius ferat sententiam excommunicationis contra eos, allegata prouilegii, quod iudicci est notum, credi Rich. 4. fendi. s. q. 5. a. 3. hanc sententiam non tenere arg. in cap. si quibus, in text. & in glo. de appell. Securius tam est, si non potest probare hoc iudicci est notum, compare, & ostendere prouilegium, quod si non est notum iudicci, & petit sibi ostendit, tenetur secundum formam cap. cum persone, de priuile. iu. 6. si autem non pettit, securius cl. quia non tenet sententia, si ante illam fuit allegatum prouilegium. Quod si non alegatur prouilegium, nec est notarium, neque notum iudicci, neque diu toleratum, tunc tenetur sententia, ut in dicto cap. duobus, nisi in dicto prouilegio fuerit clausula irritans sententias latas, quia tunc non generat, secundum Richar. supra.

3. Exempta ecclesia, intelliguntur exempti, & monachici, vel canonici, vel conuersi, & perpetuo oblati, non autem presbyteri, qui parochianorū curam habet, quo ad ea, quae ad ipsam curam pertinent, nee parochiani.

4. Si existimant canonici aliqui ecclesie, non propter hoc clerici sunt exempti, sed bene contra capitulo per exemptionem, de priuile. lib. 6. nec propter hoc ipsa ecclesia exēpta est, ut ibi. Ex hoc habes, quod nomine canonicorum, non veniunt clerici, sed bene conuersi.

5. Per monasterium exceptum, intelligitur etiam canonicerium, domus monasteris, orti, prata, area, que sunt iuxta monasterium, seu ecclesiam. ar. c. necessarium, 12. quæst. i. & cap. nulla.

Pend

6. Pendente lite prouilegij super eius validitatem, vel cœlestis, non debet quis priuari, vel interdicti vnu posse, secundum Pa. in c. a. vt lite penitentiam quod possidat contra ius communem non est turbandus, secundum Ge. in e. cum persona de priuile. libr. 6. dummodo adit aliquia probatio etiam non sufficiens.

7. Exemptus litigans coram ordinario, & non allegans exemptionem, non propter hoc perdit causam, secundum Pan. in c. a. de ften. & reiu. nece tenet sententia, nec tunc uitatis obstat, quia etiam si voluerit, poterat in eum non consentire, ut in iudicem. c. cum tempore. de abi.

8. Exemptus non potest renuntiare exemptionem, tunc tangitur ne dum sautor exempti, sed etiam superioris, qui cum exempti, secundum Pa. in d. c. cum tempore. Intellige de prouilegio iurius communis, quia prouilegio speciali potest quis renuntiare, secundum Alb. in l. s. i. qui in distribuendo. C. de episc. & cle. maxime quando ipi imperat, non autem quidam superior motu proprio exemit, in quo locum habet prima opinio. S. l. in ver. exemplo. s. o. 2. dicit, quod non potest simpliciter, licet in aliquo casu, quia exemptione fit gratia exempti, & exemptionis. Dic ergo, quod quidam est idem in prædictum exempli, potest, non autem si sit etiam in prædictum superioris. Vide Pa. in c. significati de foro competenti & Silver. abolutio. 5. 2.

9. Exemptus non potest aboliri ab excommunicatione, episcopo reseruata in canone, ab episcopo, secundum Joan. Andr. in regula, scienti. & Pa. in d. c. significati, quia non est sua iurisdictionis, &

fin licentia Papæ, non potest se ei submittere, ratione supradicta. Nec obstat, cap. religio. 6. de ften. ex. quia ibi loquitur de non exemplis, quos antea non potest ab solvere propter capit. cum illorum de ften. exem. Si enim de exemplis metu exsuffat, diffiser sicut dixit in cle. ex eo de senten. ex. Et hoc verum, licet Fel. cons. 14. & lo. de Lig. oppositum teneantur, sequentes iura antiqua. Isti autem sequuntur noua.

10. Exempti, oratoria, vel capellæ, in locis non exemptis, non possunt adiudicare, nec in sic constructis celebrare, vel celebrari facere, sine licetitia diocesani loci, in c. autoritate de priuile. in 6. nisi habeant a Papa, vel in oratione priuatis hoc faciant, secundum glo. fibi. Vide bened. c. au thoritatis. Cum licentia tamen episcopi, vel eius, qui illius loci curantur, possint celebrare.

11. Si Papa dedit prouilegium aliqui monasterio, quod osteneatur solvere decimas quascunq;, etiam si in literis eius diceretur, qd tam exempti, quam non exempti solvane, nisi de hoc indulto fiat specialis mērio de verbo ad verbum, dicendo. Papa concedit legato, vt possit decimas exigere tam ab exemptis, quam ab non exemptis, non obstantibus prouilegiis quibuscumq; etiam si talia essent, de quibus specialis mentionem, fieri deberet de verbo ad verbum, quia voluit in istis literis pro insertis haberi, & expressis, constat per has literas prouilegium reuocari, quia talis aparet de intentione Papæ voluntatis reuocare. Alter dicendo, Pa. p. potestas minueretur, quia cu omnium memoriam habere non possit, omnia reuocare non posset, quod

ser, quod est dicere absurdum, secundum Fede.in confi.46. licet alias contrarium tenuisset, vt dicit Pa.in capit.cum instantia de censi. Valer etiam hoc pro vltima voluntate cognoscenda testatoris, vt not.Car.in elemena.de sepul.vr si testator dicit, non obstante quoconque alio testamento, etiam si in eo sint verbis datoria, talis expressio dicitur specialis, & sufficit ad reuocandum, secundum Card.vbi suprà.

E X E Q V I A E.

Exequiæ mortuorum pompa-ticæ, potius sunt solitaria viuorum, quam subleuatio mor-tuorum, secundum Thom.4.sen-t. difin.45. quæfio.2.a.3. & in capit. animæ.13. quæfione fe-cunda.

a An statuentes circa exequias mortuorum, vt quod non de-ferrant nisi tot crucis, dentur tot candelæ, & tanti ponderis, vo-centur tantum tot clerici, & hu-iusmodi, incurvant excommuni-cationem latram contra statuen-tes contra libertatem ecclesiasti-cam, proper cap.fin.de re.e-c-elef. non alien. Respondeo, quod varie fun do sententia. Caiet, in ver. excommunicatio. contra offendentes ecclesiasticam liber-tatem, dicit, quod aliqua sunt, que ex sua natura sunt contra ecclesiasticam libertatem, sive quis intendat ire contra liber-tatem huiusmodi, sive non, vt statuere quod non soluantur de-cima clericis, vel eleemosynæ, vel statuere quod soluant gabelas, & huiusmodi, & sic statuere est prohibitum. Aliqua ex se non sunt contra libertatem huiusmo-di, sed per accidentem, & statuere de huiusmodi non est prohibi-tum. Et quia sumptuosa sepul-

chra, multitudine luminariū, era-cum, varietas religiosum, & hu-iusmodi, per se ad pomparam tem-poralen, pertinent, quanuis per accidens, vel ex intentione vi-deantur esse contra libertatem ecclæsiae, ideo moderari haec ad publicam potestatem pertinet, nec sunt tales statuentes excom-municati, quanuis ita moderatio clericis fit nocuia, subtraicti-a eleemosynarum, & diminuti-a cultus diuin. Pa. vero in di-cto capit. fina.dicit, quod circa concer-nentia cultum diuinum, & refrigerium animæ defuncti, no valent statuta laicorum, quia illa proprie annexa sunt iuri spi-rituali, & ita generaliter intelligi-tur textus dicitur. fin. & speci-ficando valent de pannis nigris paßim non vtiendis, quia de mor-tuis non est multum dolendum, &c. Anto. quoque conferunt sicut in suo repertorio, sic dicit. Statutum non possunt facere laici super mortuariis, quia illa an-nexa sunt iuri spirituali. Nam de annexis idem est iudicium. cap. quanto. de iudic. Neque circa contingentiæ cultum diuinum, vel refrigerium animæ defuncti statutum valet laicorum. Facit capit. quæna proferum, 13. quæfione secunda. Circa cōcer-nentia pompas, &c. valet. Ioann. de Imol. in dicto cap. si idem sentit, & dominus Pet. de monte ibi di-cens, quod non valeat statutum ciuitatis disponens, quod circa funus non debeant portari nisi tot lumina, seu dupleria, vel debeant indui de nigro nisi tot, vel non debeant inuari nisi tot clerici, haec ille. Hoc videtur te-nere. Per de Pa. & Thom.4.sen-t. d.18. quæfio.3.a.3. ubi dicit, videtur esse contra ecclesiasti-

cam libertatem, quod rusticæ sta-tuerunt, quod nullus offerat nisi in magnis festis, aut nisi tantum, aut quod super mortuum non sit nisi tali pannus, vel tot carei, & hu-iusmodi, quia libera ecclæsie est habere liberas oblationes, haec ille. In repertorio d. Pet. de Monte, episcopi Brixiæ in verbo, statutum, sic refert, An valeat statutum laicorum, quod pro exequiis mortuorum non expenda-tur cultus diuin. dico quod non, per d. cap. fin. & per hunc text. magister Ioan. de Tab. fecit Bri-xia renocari quoddam statutum simile. Idem tener Fely. in ca-celeste fætua Marie, de confi. & Ludo. Roma. Concludo ergo ex dictis. Primo, statutum laicorum circa illa qua immediate, & lo-lum dantur pro eleemosyna, vel in refrigerium animæ defuncti, vt quod non derit clericis nisi tanta pecunia, vel nisi in magnis festis offeratur, vel nisi tantum, est contra ecclesiasticam liber-tatem expresse. Secundo, statu-tum circa ea, que tantum ad pom-param, vel ad solitaria viuorum sunt, vt quod filii tantum de nigro vestiantur, quod non por-tentur insignia, & huiusmodi, ex quibus neque ecclæsia, neq; pa-uperes aliquid emolumenem reci-piunt, valent, nec est contra ecclæsticam libertatem, secundum Pa. & alios suprà. Tertiò, statutum circa ea, que concer-nunt vtrung, scilicet pomparam, & refrigerium animæ defuncti, vt quod non portentur nisi tot crucis, vocentur tot clerici, in-duantur tot pauperes, & huiusmodi, nam in his est mundialis pompa, & refrigerium animæ, quia sunt plures eleemosyna ex his, que remanent apud clericos,

funt plures orationes, ex quibus omnibus anima defuncti iuuau-tur, no videtur valere, tum quia est de annexis iuri spirituali, tñ quia indirec[t]e fætem fit contra libertatem ecclæsticam, secun-dum Fely. in d. nouerit, & con-sequenter incurrit excommuni-catio, per d. cap. fin. de immu-eccl. in 6. tum quia plures doct. tenent hoc, & sic ad hanc partem tanquam viorem, & securior-rem declino. Caeante igitur ta-liter statuentes.

EX HAEREDATIO.

Exhæredatio importat exclu-sionem ab hereditate. Inf. de exhære.li. per totum. Et tunc non habet locum, nisi pater ha-beat iustam causam, quam debet in testamento scribere. C. de in-offi. test. authen. sed hodie. Cau-sa pro quibus quis potest exhæ-redari, communiter 13. ponuntur: authent. vt cum. de appel. cog. s. caufas. Prima, si filius manus in parentes intulit, in ea quætaulal-i. in gloss. de iurecur. Secunda, pro gravi iniuria contra coldem facta. Tertia, si eos criminaliter accusavit, dummodo causa non sit contra principem, vel tempu-Quarta, si cum maleficiis conuer-sationem habet. Quinta, si maleficiis efficiunt. Sexta, si parem-vita infidilitat. Septima, si cum concubina patris, vel eius nouer-ita carnaliter se immisceruit. Octa-ua, si pro persona patris, vel de-bitio eius incarcerari, prout po-test, fidei liberte noluerit, & hoc solum de maleficiis intelligitur. Nona, si prohibuit eos testari. Decima, si contra parentum vo-luntatem inter haeren[os], & mi-mos perseuerauerit, cum pater illius professionis non fuerit. Undecima, si filia luxuriosam vi-

- 7 tam duxerit, parentibus volentibus eam nuptui dare, & dota re pro posse, nec neglexerint hoc facere vique ad annum 25. Duodecima, si parentibus furiosis debitam non exhibuerint curam, quod etiam intelligitur de quolibet succedente ab intestato, & herede instituto. Tertia decima, si parentes e carceribus liberare potens neglexerit. Item potest addi, si ultimam voluntatem noluerit executioni dare, ut in auch. amplius. C. de fidei. Item si filius est hereticus, cum pater sit catholicus, in d. s. causas, & secundum Fely. in ca. Rodulphus, de rescrip. colum. 3. in principio. Si tamen pater exhereditat filium ex iusta causa, & postmodum reconciliatur se cum illo, videatur talis exhereditatis adempta, secundum Bart. in l. si quis ita ss. de adi. leg.
- 2 Filia correcta denegata alimenta remittuntur, & proficiens aliquam religionem restituuntur, secundum Fely. in capi. pastora lis. de rescrip. circa principi. dicit quid in aliis causis similibus & grauioribus, idem intelligitur,
- 3 secundum Alex. confilio 343, quanvis non sint positi, nisi 14. vel 15. cause exhereditationis.
- 4 Si filius presentem agat de iniuriis factis patri, non propter hoc pater perdit autoritatem exhereditandi filium, secundum Fely. in d.c. Rodulphus.
- 5 Si filius sit furiosus, & nepos sani tensus, pater potest filii exhereditare, dummodo nepotem instituat. ss. de cu. furio. l. penule.
- 6 Potest filius patrem exhereditare in eritis casibus, vt dicit auch. com. de appell. cog. Primo, si pater filium accusavit, de criminis, excepto crimine leze ma-

iestatis, si vita filij fuerit insidias, si vxori, vel concubini illius se immiscuerit, si refatur in quo poterat, prohibuit, si cum esset furiosus, curam eius non habuit, si de captiuitate Saracenorū non redemit, & si interfecit moritur, non succederet pater, sed ecclēsia, & bona illius pro capti uorum redemptrione dabuntur. Omnes tamen iste cause colluntur per religiosum ingressum.

7 In illis casibus, in quibus quis potest exhereditari, possunt & eti dem alimenta negari. supra. Ali mentum. s. 8. limita ramen nisi agat paupertatem, pro quo facit glo. & tex. i. f. C. de epi. & ele. Et in canon. litterat. 19. q. 3. dicitur quid per religionis ingressum omnis ingratiendum purgatur. Si filia fornictetur, & pauper, pater non tantum tenetur alere, vt dictum est, sed etiam dorate, secundum P. cap. ex literarum. de co qui diu in mat. quam pol. quia causa doris non minus est fauorabilis quam alimeñorum, vt no. Cy. in l. non omni. C. de admini tut. Et Bartol. in autentica, complexa. C. de ince. & inutile. nupt.

8 Nō licet filios exhereditare pro

ecclēsia facienda, in ea, quicunq ue. 17. quaf. 4.

9 In tribus casibus frater a fratre potest exhereditari, videlicet si virgo alterius fratris fuerit infidatrix. Si de crimen inscripsit contra eum. Si cum in bonis nobilitatis levit. & etiam locū habet, si frater ab intestato moritur, autem de nupt. s. ingratiudinem, quia frater non succedit, intellige si frater ignorauit fratris ingratiudinem, secus videotur si leuit, in l. fina. C. de reu dona. Nec requiritur, quid frater alleget causam exhereditatio ni. Si

nis. Similiter vir vxor, & econtra, possunt exhereditare alterum coniugem, vt ind. s. causis. Mater verò meretrix, filiam mere tricem exhereditare non poterit, secundum Bart. in l. 3. i. Julia. s. de cesta.

E X P E N S A E .

1 Expenſe debent libri secundum proportionem, ut personarum, & temporum, & tunc sunt virtuosa, aliter ad viri de linant auaritie, secundum Thos. secunda secunda, quaf. 155. i. an. Qua aliquem iniuste verbaverit, tenetur ad omnes expensas, quas prosecutio facit, & etiam de danno, quo ex hoc patitur. Videlicet glo. in c. si quis membrorū, & q. si. & de irreverentia cap. & si. de his qui deit. vel efful. vltima.

2 In exentiis facultatibus, ex pentarum ratio est habenda, ve not. glo. inca. quoniam de vit. & hō. cleitā ve illi fructus similā sunt, qui deductis expensis remanent, vt in l. prima. C. de fruct. & lit. ex.

3 Expenſas factas in re aliena, possessor male fidei de rigore iuris habere non potest, nisi tantum necessarias, ut quas facit gratia colligendorum fructus, con gregandorum, conseruandorum, & huiusmodi. ss. de petitor, hereditata. s. à parte. s. fructus. Alias expensas si quis fecit, perdit. l. ex argento. ss. de condit. turti. Vtiles vero voluntarias poterit as portare, si sine lazone status prioris id potest fieri. l. domum. C. de rei vendit. Expenſas autem quas fecit conseruando rem, & palpando equum, curando animal morbosum, in conscientia poterit habere, secundum Monal. de de vīra. Item qui fecit aliquod meliora mentum, propter quod

res utilior est domino, quam prius, ad arbitrium boni viri in conscientia potest petere expensas, & dominus verus tenetur satisfacere, quia hoc ad iustitiam pertinet. Si fuit possessor bona fidei, poterit omnes expensas, quas facit, tollere, si sine lesionē rei potest fieri. Iulia. nus. l. 3. f. de rei vindicatione. Si non possunt tolli, dominus fundi solvet. l. fundi. f. de rei vendi. Idem erit quando fecit ut ille getere negotium proximi. f. de neg. ge. per totum.

4 Expenſe non venient nomine dannorum, vel interesse, & ideo qui remittit unum, non remittit aliud. cap. in vestra. de iniuri. & dam.

5 Expenſas dicuntur necessarie, quando si non sufficiunt facta, vel res ex toto perirent, circa quam facta sunt, vel in deteriori deuenient. Verò vero sunt, que rem tantum ordinant, sed fructum non augent. l. impensas. ss. de verbo. sign. & he possum tolli, si sunt separatae, vt pictura in tela, fecus si in muro si facta, quia rei status aedetur.

1 Nō expositione legi sive canonica, sive ciuitatis, sive consuetudinis, secunda est mens, sive intentio legislatoris, c. intelligentia, de verbo, s. q. quia verba deferrunt intentionem, & non econtra. c. autem. 22. q. 2. q. si non est nota ex verbis, debet sumi ex causa, persona, loco, & tempore, vt in c. secundum. 29. d. Nec quis praecepit esse debet, quod de verba clara non sunt ad iudicandum.

2 Quando lex est dubia, vel contraria opiniones, & dubium est omnino nouum, standum est cōsuetudini loci, si de ea constat, est

enim in hoc casu optima legum interpres, ut in c. dilectis, de con-
sue. Si vero non constat de con-
suetudine, & verba sunt clara,
non debemus recedere a signifi-
catione verborum, nisi absurditatem
contineret, vt in cap. si-
de ver. sig. Si vero non sunt clara,
& eorum intellectus est multiplex,
benignior sensus est sequen-
dus, cap. fin. de translationibus.
Quod si non appareat via beni-
gnior, de similibus ad similia
procedendum est, vt in capitu-
lato, de confit. Sed si non est
dare simile, & iudex nec sit quid
faciat, ad principem recurrente-
dum est, quia eius est interpreta-
ri, cuius est legem condere, vt in
c. inter alia, de fen. excomuni. Si
autem dubium est in opinioni-
bus doc. iudex non debet rece-
dere a communione opinione si da-
tur, nisi posset talis opinio com-
munis conuiniri evidenter, vel
probabilibus rationibus. Quod
si non est dari communis opinio,
tunc iudicet secundū quod vult,
dummodo non agat contra con-
scientiam, propter c. cum ater-
ni, de re indi. lib.6. Vide tamen
Pa. c. primo, circa fidei confi-
tia enim habes quando iudex
secundum sensum suum iudicare
posfit. Et quid agendum,
vbi opinione varietas est.

EXPOSITI.

- E**xpositi dicuntur infantes,
serui, liberti, & languidi, si
sine cura dimitratur, vel alimen-
ta eis à parentibus, patronis, vel
dominis negantur, in cap. vnico,
de infan. expositi, vt solent ali-
qui relegato pietatis affectu, pue-
ros ante ecclesias ianuas relin-
quere, cum tanto periculo.
- E**xpositi filii a patre, vel ab
alio, patre sciente, & ratum ha-

AESTIMATIO.

bente, coipso à patria potestate
liberantur. Idem de seruis, &
libertis erga dominos, quoniam
à potestate dominica liberatur,
& de languidis. Si vero eo igno-
rante, vel innotio hoc fiat, poterit
expositum repeterre solitus ex-
penfisi, & cetera, in d. capi. vnic.
& c. f. 37.d.

Exponentes taliter filios, vel
alios præditos, etiam ex nece-
ssitate, vt quia alete non possunt,
non excusat à mortali, quia
quantum in ipsis est occidunt, ni
si tal modo exponenter, quod
de morte periculum esse non pos-
set. Potius debent tales ad hospi-
tale mittere. C. de ca. roll. vnic.
vel pro eis mendicare. Colligens
taliter expositum, in conscientia
si non intendebat donare, potest
expensis repeterre, ad quas non
tenebatur.

AESTIMATIO.

Aestimatio rei fieri debet re-
pore contractus, c. cum di-
lecti. de vendi. & empt. & debet
fieri secundum redditus, quos res
estimata affert, & debet tantum
valere, quantum valet id, quod
in 10. annis producit. authenti-
ci non alie. s. qui vero Leonis.
Si autem sit res, q[uod]q[ue] eccl[esi]e de-
betur, in 35. annis computantur,
authenti. de eccl. titu. s. si an-
nuale. Quod si res infraclusa
est, estimanda est secundum quod
communiter appreciatur. Ho-
die enim communiter hoc lo-
cum habet in omnibus rebus, q[uod]
res tantum valet, quantum ven-
di potest. ff. ad Trebellia. l. 1. s. si
haeres. Vide aliquid in ver. Em-
picio. s. 3. & 2.

Aestimatio rei in duabus ca-
sibus facit venditionem. Primo,
cum eo animo sit. vt ip[s]a præste-
tur, non autem si fiat vel sciat,

qua

FACTVM. FALSARIUS. 325

quantu[m] sit deteriorata. C. de fu-
re dorum. I. si inter virū, & hoc
cognoscitur, quando res estimata
traditur certo tempore finito
restituta. Secundus causus est,
quod res datur estimata in con-
tractu, de cuius natura est, vt do-
minum transferatur. ff. de iure
doctorum. I. quotiens, vt si mulier
rem estimata dedit viro suo,
confessib[us] vir emissus, fecis[us] quādo
natura contractus repugnat
venditioni. in I. seruos, ff. famili.
erisfund. ut cum A. & B. ha-
redes, faciunt estimatiōem de ha-
reditate, tunc estimatio, vendi-
tionem non efficit.

FACTVM.

Factum legitimē, etiam quod
superuenient causis, quo exi-
stente non potuerit fieri, non est
retractandum, vt si contrā ma-
trimonio, & perfetto, superuen-
ient affinitatis, non propter hoc
dissoluitur, secundum quod in
cap. discretionem, de eo qui co-
gno. consanguineam, dicitur. sed
quando factum est, tantum in-
choatum, & non perfectum, tunc
retractandum est, vt si sponsa-
lia superuenient affinitatis.

Factum illegitimē, dicitur nō
factum, in capitulo, vieniens, de
presby. non bapti. sicut inutile,
& nullum. paria sunt, capi. inter
corporalia. de transla. prælat. &
plus est factio, q[uod]m̄ verbo tan-
tum consentire glo. in cap. in cau-
sis de elecio.

Id dicitur debere fieri, si com-
mode, & honeste fieri potest, &
quod honeste fieri non potest, di-
citur non posse. leg. nepos Pro-
culo, ff. de verbo. signi. Quanvis
homo totum suum posse Deo de-
beat: de necessitate tamen ab eo
non existit, vt totum quod pos-
sit faciat, quia hoc secundum pra-

sens vita statum ei est impossi-
ble, secundum Tho. 4. sententia.
15. Non enim legislator totum de
facto exigit.

FALSARIUS.

Falsarius est, qui crimine fal-
si tenetur, vel qui fali oriorū
crimen admittit, capi. ad falsa-
riorū, de crimi, falsi. Et ad hoc,
quod quis posset puniri de cri-
mino falsi, oportet quod ad sint
hæc tria, videlicet mutatio veri-
tatis, dolus, & iactura, secundum
Hostien. nec in scriptura, quæ fi-
dem nō facit, cōmititur crimen
falsi. Vide Pa. in capitu. quanto.
de iureirando.

Falsificantes literas apostoli-
cas, quomodo sunt excommunicati,
suprà. Excommunicatio 12.

Falsarius dicitur, qui absentiu[m]
nomina in instrumento ponit, vel
furtiu[m] sigillum surripit, secun-
dum Pa. d. c. quanto. & c. ea. de
his quæ f. à præla. Et falsitas nō
solum committitur dicendo fal-
sum, sed etiam tacendo verum,
secundum Bart. in authen, pref-
byter. C. de fac. fan. eccl. 6.

Aperiens alterius literas, vt
legat, debet puniri tanquam fal-
sarius, secundum glo. in c. cum o-
lim. el. 2. de offic. deleg. Inno. te-
net, q[uod] talis minus peccat, quād
si falsificat sigillum apponen-
do adulterinum, tamen falsarius
est. Vide Pa. in dico c. cum olim.
Concludo tamē, quod talis aperi-
ens alterius literas nō fibi mis-
fas, vt legato, mortaliter agit.
Nisi quād est superior, vel iub-
rat habitatione facit, vel inaduer-
tentur fini malitia, vel quando
non sunt aliquis importunitas,
cum talis sit puniendus tāquam
falsarius, vel criminē stellionatu[s]. Dicit tamen Arc. flo. quod si
essent literæ aliqui, manifeste

aduersarii eius, & aperiret, du-
bitans de aliquo graui malo cō-
tra se, non peccaret mortaliter.
infrā, litera. §. i. Hoc enim non
est contra charitatem, plus enim
teneret quis sibi quām alteri.

5 Aperiens literas, & ostendens
aduersario mittentis, poteſt pun-
niri, vt falsoſarius, argu. in l.i. §. is
qui, ſi ad leg. Cor. d.c. fal. Qui de-
poſita inſtrumenta oſtentat ad-
uersario (vt ſolent facere mali
notarii, & procuratores) incidunt
in crimen, vt ibi. in d.l.